PRÆFATIO.

4. Retulit mihi quidam frater e Gallia, se habere sororem virginem, matremque viduam, que in eadem urbe divisis habitarent cellulis: et vel ob hospitii (d) solitudinem, vel ob custodiendas facultatulas, presules sibi quosdam Clericos assumpsissent; ut majore dedecore jungerentur alienis, quam a se fuerant separatae. Cumque ego ingemicerem, et multo plura tacendo quam loquendo significarem. Queso te, inquit, corripias eas litteris tuis, et ad concordiam revoces; ut mater filiam, et filia matrem agnoscat. Cui ego: Optimam, inquam, mihi injungis provinciam: ut alienus conciliem, quas filius fraterque non potuit. Quasi vero Episcopalem cathedralm teneam, et non clausus cellula, ac procul a turbis remotus, vel præterita plangam vitia, vel vitare nitar presentia. Sed et incongruum est latere corpore, et lingua per totum orbem vagari. Et ille: Ninium, ait, formidolosus es. Ubi illa quondam constantia, in qua multo sale orbem defricans (e), Lucillianum quippiam retulisti? Hoc est, aio, quod me fugat, et labra dividere non sinit. Postquam enim arguendo crimina, factus sum criminosis, et juxta tritum vulgi sermone prover-

(a) Veteres editi et Martianæ, mellor.
(b) Alias 47. Scripta anno 405.

(c) Olim absolute erat, *De viando suspectio contubernio*. Nos MSS. inscriptionem præferimus additis verbis, *in Gallia commorantes*. Ipse Hieron. contra Vigilant. num. 3. « *Malignus*, » inquit, « *interpres dicat, fictam a me materiam, cui rhetorica declamatione respondeam, sicut illam, quam scripsi ad Gallias, matris et filii inter se discordantium.* » Erasmus quoque declamatoriò more sumptum fuisse atque tractatum abs Hieronymo argumentum suspicatus est.

(d) Veron. ob hospitiū solitudinem.

(e) Martian. detulisti, quo verbo qui utuntur MSS. *Lucianum quippiam corrupte etiam legunt*. Dicitur autem Lucilius ab Horatio lib. 1. Satir. 10, *Idem, qui sale multo urbem defricti*, etc.

bium: (f) Jurgantibus, et negantibus cunctis, nec aures me credo habere, nec tactum: ipsique parietes in me maledicio resonarunt, et in me psallebant qui bibebant vinum (Psal. 68): coactus **783** malo tacere dñi, rectius esse arbitrans, ponere custodiam ori meo, et ostium munitum lahiis meis (Psal. 38), quam declinare cor meum in verba malitiæ: et dum carpo vitia, in vitium detractionis incurrire. Quod cum dixissem: Non est, inquit, detrahere, verum dicere; nec privata correptione generalem facit doctrinam; cum aut rarus, aut nullus sit, qui sub hujus culpæ reatum (g) cadat. Queso ergo te, ne me tanto itinerere vexatum, frustra venisse patiaris. Scit enim Dominus, quod post visionem sanctorum Locorum, hanc vel maxime causam habui, ut cum tuis litteris sorori mederer ac matri. Et ego: Jamjam, inquam, quod vis faciam: nam et epistole transmarinæ sunt, et specialiter sermo dictatus, raro potest invenire quoq; mordet. Te autem obsecro, ut clam sermonem hunc habeas. Cumque portaveris eum pro viatico, si auditus fuerit, letemur pariter, si autem contemptus fuerit, quod et magis reor, ego verba perdiderim, tu itineris longitudinem.

Explicit Præfatio.

2. Primum vos scire cupio (h) soror et filia, me non idcirco scribere, quia aliquid de vobis sinistrum suscipier; sed ne cæteri suspicentur (i) vestram me orare concordiam. Alioquin (quod absit) si peccatorum vos existimare glutino cohæsisse, nunquam scriberem; sciremque me surdis narrare fabulam. Deinde hoc obsecro, ut si mordacius quippiam scripsero, non tam meæ putetis austeritatis [al. auctoritatis] esse, quam morbi. Putridæ carnes ferro curantur et cauterio: venena serpentino pelluntur antidoto. Quod satq; dolet, majori dolore expellitur. Ad extreum hoc dico, quod si etiam haec conscientia criminis vulnus non habeat, habet tamen fama ignominiam. Mater et filia, nomina pietatis, officiorum vocabula, vineula naturæ, secunda post Deum foederatio. Non est laus, si vos diligitis: scelus est, quod odistis. Dominus Jesus subjectus erat parentibus suis (Luc. 2): venerabatur matrem, cuius **784** erat ipse pater. Colebat nutritum, quem nutriverat: gestatunqua se meminerat alterius utero, alterius brachiis. Unde et in cruce pendens, commendat parentem discipulo (Ioan. 19), quam nunquam ante crucem dimiserat.

(f) Duo MSS. *jurantibus, et negantibus*.

(g) Falso, ut videbatur, et contrario sensu, legunt huic usque editi ac MSS. plerique sub *injus culpe reatum non cadat*. Nos negandi particulam vetustioris editionis an. 1496. et Veronensis Ms. auctoritate expunimus, veriorem hanc lectionem rati.

(h) Sic MSS. omnes atque editi, præter Victorium, qui cum sub sororis in Christo nomine aliqui Hieronymum seniorem mulierem non attendisset, ex ingenio supposuit mater pro soror, qua de re vapulat a Martianæ.

(i) Veram lectionem ex Ambrosian. codic. 66. Erasmo, et vetustiori, quo sepius utimur, editione restituimus. Vitoiose et incongruo sensu Victor. et Martian. ut *stram errare concordiam*, cum liqueat ex toto contextu, earum mulierum concordiam orare Hieronymum, que cum discordes inter se essent, atque invicem separatae viverent, cæteris suspicioni erant.

3. Tu vero, filia (jam enim desino ad matrem loqui, quam forsitan et ætas et imbecillitas, ac solitudo excusabilem facit) tu, inquam, filia, ejus dominum angustum judicas, cuius non tibi sicut venter angustus? Decem mensibus utero clausa vixisti, et uno die in uno cubiculo cum matre non duras? An oculos ejus ferre non potes? et, quæ [al. quia] omnes motus tuos, utpote illa, quæ genuit, quæ aluit, et ad hanc perduxit ætatem, facilius intelligit, testem domesticam fugis? Si virgo es, quid times diligentem custodiam? si corrupta, cur non palam nubis? Secunda post naufragium tabula est, quod male cœperis, saltem hoc remedio temperare. Neque vero hoc dico, quod post peccatum tollam poenitentiam, ut quod male cœpit, male perseveret [al. cœperis et perseveres]: sed quod desperem in istiusmodi copula divulsionem. Alioqui si ad matrem migraveris post ruinam, facilius poteris cum ea plangere, quod per illius absentiam perdidisti. Quod si adhuc integra es, et non perdidisti, serva ne perdas. Quid tibi necesse est in ea versari domo, in qua necesse habes quotidie aut perire, aut vincere? Quiquamne mortalium juxta viperam securos somnos capit? quæ etsi nos percutiat, certe sollicitat. Securius est perire non posse, quam juxta periculum non perisse. In altero tranquillitas est, in altero gubernatio. Ibi gaudemus, hic evadimus.

4. Sed forte respondeas: Non bene morata mater est, res sæculi cupit, amat divitias, ignorat jejunium, oculos stibio linit, vult compta procedere, et nocet proposito meo, nec possum cum hujusmodi vivere. Primum quidem etiamsi talis est, ut causaris, majus babebis præmium, si talem non deseras. Illa te diu portavit in utero, diu aluit, et difficiliores infantiae mores blanda pietate sustinuit. Lavit pannorum 785 sordes, et inimundo sæpe foedata est sternere. Assedit ægrotanti; et quæ pro te sua fastidia sustinuit, tua quoque passa est. Ad hanc perduxit ætatem; ut Christum amares, docuit. Non tibi disciplinant ejus conversatio, quæ te sponso tuo virginem consecravit. Quod si ferre non potes et delicias ejus fugis: atque (ut hoc vulgo solet dici) sæcularis est mater, habes alias virgines, habes sanctum pudicitæ chorum. Quid matrem deserens, eum eligis [al. diligis], qui forsitan suam reliquit sororem et matrem? Illa difficultis; sed iste facilis. Illa jurgatrix: ergo iste placabilis. Quero, utrum virum secuta sis, an postea inveneris? Si eum secuta es, manifestum est matrem reliqueris. Si postea reperiisti, ostendis quid in matris hospitio non potueris invenire. Durus dolor est, et meo mucrone me vulnerans. Qui ambulat, inquit, simpliciter, ambulat confidenter (Prov. 10). Tacerem (a), si me non morderet conscientia, et in aliis meum crimen non reprehenderem: nec per tra-

(a) Expuncta tertium negandi particula ad hunc modum, ut sensus constet, legendus videatur hic locus: « Tacerem, si me remorderet conscientia, et in aliis meum crimen reprehenderem, et per trahem oculi mei alterius festucam viderem. » Sed cum emendationi nostræ opem nullam conferant veteres chartæ, manum ab ulcero abstinemus.

bem oculi mei alterius festucam viderem. Nunc autem cum inter fratres procul habitans, eorumque fruens contubernio honeste sub arbitris, et videam raro, et videar: impudentissimum est hujus te verecundiam non sequi, cuius sequi testeris exemplum. Quod si dixeris: Et mihi sufficit conscientia mea: habeo Deum judicem, qui meæ vitæ est testis; non curo quid loquantur homines: audi Apostolum scribentem: *Proridentes bona, nos solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus* (Rom. 12). Si quis te carpit, quod sis Christiana, quod sis virgo, ne cures, quod ideo dimiseris matrem, ut in monasterio inter virgines viveres: talis detractio laus tua est. *Ubi non luxuria in puella Dei, sed duritia carpitur, crudelitas ista pietas est.* Illum enim præfers [al. præferas] matri, quem præferre juberis et animæ tuae. Quem si et ipsa prætulerit, et filiam te sentiet et sororem.

5. Quid igitur? scelus est sancti viri habere contubernium? Obtorto collo me in jus trahis ut aut probem quod holo, aut multorum invidiam subeam. Sanctus vir nunquam a matre filiam se Jungit: utramque suscipit, et utramque 786 veneratur. Sit quamlibet sancta filia, mater vidua indicium castitatis est. Si coœvus tuus est ille nescio quis, matrem tuam honoret ut suam: si senior, te ut filiam diligat, et parentis subjiciat disciplinæ. Non expedit amborum famæ, plus te illum amare quam in matrem: ne non videatur in te affectum eligere, sed ætatem. Et haec dicerem, si fratrem Monachum non haberem, si domesticis careres præsidiis. Nunc vero, proh dolor, inter matrem atque germanum, et matrem viduam, fratremque Monachum, cur se alienus interserit? Bonum quidem est, ut te et filiam neveris et sororem. Si autem utrumque non potes, et mater quasi dura respuitur, saltē frater placeat. Si frater asperior est, mollior sit illa quæ genuit. Quid palles? quid æstuas? quid vultum rubore suffundis, et trementibus labiis impatientiam pectoris contestaris? Non superat amorem matris et fratris, nisi solius uxoris affectus.

6. Audio præterea te suburbana rura, villarum amoenitates cum afflinibus atque cognatis, et istiusmodi generis hominibus circumire. Nec dubito quin vel consobrina, vel soror sit, in quarum solatium novi generis ducaris assecula. Absit quippe, ut quamvis proximi sint et cognati, virorum te suspicere captere consortia. Obsecro ergo te, virgo, ut mihi respondeas: Sola vadis in comitatu propinquorum, an cum amasio tuo? Quamvis sis impudens, sæcularium oculis eum ingerere non audebis. Si enim hoc feceris, et te et illum familia universa cantabit: vos cunctorum digitum denotabunt: ipsa quoque soror, aut affinis, sive cognata, quæ in adulationem tui, sanctum et (b) Nonnum coram te vocant, cum se paululum

(b) Veteres editi, *Sanctum nonnunquam coram te*, etc. quam lectionem Victorius i robat, vera quam asseritus ad variantes rejecta. Porro Nonnus olim fuisse appellatos pios viros, et qui virginitatem Deo vovissent, alibi diximus.

averterint, portentuosum ridebunt maritum. Siu autem sola ieris (quod et magis existimo) utique inter servos adolescentes, inter maritatas feminas atque nupturas, inter lascivas pueras, et comatos (a) liniatiosque juvenes, survarum vestium puerilla gradieris. Dabit tibi barbatulus quilibet manum, sustentabit lassam; et pressis digitis, aut tentabitur, **787** aut tentabit. Erit tibi inter viros matronasque convivium: spectabis aliena (l) oscula, prequistos cibos; et non absque scandalo tuo, in aliis sericas vestes, auratasque miraberis. In ipso quoque convivio ut vescaris carnibus, quasi invita cogeris. Ut vinum bibas, Dei landabitur creatura. Ut laves balneis, sordibus detrahetur: et omnes te, cum aliquid eorum, quae suadent, (b) si retractans feceris, puram, simplicem, dominam, et vere ingenuam conclamabunt. Personabit interim aliquis cantator ad mensam, et inter psalmos dulci modulamine currentes, quoniam alienis non audebit uxores, te, quae custodem non habes, saepius respectabit. Loquetur nutibus, et quidquid metuit dicere, significabit affectibus. later has et tantas illecebras voluptatum, etiam serreas mentes libido domat: quae majorem in virginibus patitur famem, dum dulcior putat omne quod nescit. Narrant gentilium fabule, cantibus sirenarum nautasisse in saxa pricipes: et ad Orphelii citharam, arbores bestiasque, ac silicum dura mollita. Difficile inter epulas servatur pudicitia. Nitens cutis sordidum ostendit animum.

7. Legimus in scholis pueri, et spirantia in plateis æra perspeximus, aliquem ossibus vix hærentem, illlicitis arsisse amoribus, et ante vita caruisse, quam peste. Quid tu facies puerilla sani corporis, delicata, pinguis, rubens, æstuans inter carnes, inter vina, et balneas, juxta maritos [al. maritas], juxta adolescentulos [al. adolescentulas]? Quæ et si rogata non feceris, tamen (c) de forma putas testimonium, si rogeris. Libidinosa mens ardentius inhomesta persecutur; et quod non licet, dulcior suspicatur. Vestis ipsa vilis et nulla, animi tacentis indicium est; si rugam non habeat; si per terram, (d) ut altior videaris, trahatur; si de industria dissuta sit tunica, ut aliquid intus appareat, operiatque quod fœdum est, et appetiat quod formosum. (2) Caliga quoque ambulant nigella ac nitens stridore ad se juvenes vocat. Papillæ fasciolis comprimuntur, et crispanti cingulo angustius pectus arctatur. Capilli, vel in frontem, vel in aures defluunt. **788** Palliolum interdum cadit, ut can-

(a) Excusi lineato, vel lineato, et limato. Emendatur a scriptis, ut intelligas fucatos vel liniatos fuco, quos alibi calamistratos vocat.

(b) Rectius legeris quasi pro si, quæ vocula nonnulli sensu turhat.

(c) Longo verosimilium nobis est ita scripsisse Hieronymum, de forma putas testimonium, id est ex interpellatione conjicias formosam esse te ac reputari; non ut Erasm. ac Martianus habet uno verbo, deformis, quod omnino sensu caret, et contra scriptoris est mentem. Novis faciem praetulit Victorius, qui legerat formæ.

(d) Perperam, et renuentibus Ms. Victorius cum negandi particula, non trahatur.

(1) Corrigi vult Gravius pocula.

(2) Addi heic in vetustis codicibus. Ista omnia jurenes ardentes ad tumum armabunt stuprum; testatur Gravius.

didos nudet humeros, et quasi videri noluerit, celat festina, quod volens detexerat. Et quando in publico quasi per verecundiam operit faciem, lupanarium [al. luparum] arte id solum ostendit, quod ostensem magis placere potest.

8. Respondebis: Unde me nosti? et quomodo tam longe positus, jactas in me oculos tuos? Fratris tui hoc mihi narraverunt lacrymæ, et intolerabiles per momenta singultus. Atque utinam ille mentitus sit, et magis timens hoc quam arguens, dixerit. Sed mihi crede: nemo mentiens plorat. Dolet sibi prælatum juvenem, non quidem comatum, non vestitum sericarum, (e) sed torosulum et in sordibus delicatum qui ipse sacculum signet, textrinum teneat, pensa distribuat, regat familiam, emat quidquid de publico necessarium est. Dispensator et dominus, et præveniens officia servulorum, quem omnes rodant famuli: et quidquid domina non dederit, illum clamitent subtraxisse. Querulum servulorum genus est, et quantumcumque dederis, semper eis minus est. Non enim considerant de quanto, sed quantum detur; doloremque suum solis, quod possunt, obtrectationibus consolantur. Ille parasitum, iste impostorem, hic hæredipetam, alias novo quilibet appellat vocabulo. Ipsum jactant assidere lectulo, obstetrices adhibere languenti, portare matulam, calesfacere lintea, plicare fasciolas. Facilius mala credunt homines, et quodcumque domi flingit, rumor in publicum fit. Nec mireris, si ancillæ et servi de vobis ista confingant, cum mater quoque id ipsum queratur et frater.

9. Fac igitur quod moneo, quod precor, ut primum matri, dehinc, si id fieri non potest, saltem fratri reconcilieris. Aut si ista tam cara nomina hostiliter detestaris dividere, ab eo, quem tuis diceris prætulisse. Si autem et hoc non potes (f) (reverteris enim ad tuos, si illum possis deserere) vel honestus sodali tuo utere. Separantur domus vestræ, dividaturque convivium, ne maledici **789** homines sub uno tectulo vos manentes, lectulum quoque criminentur habere communem. Potes et ad necessitates tuas quale voluisti habere solatum, et aliqua ex parte publica carere infamia. Quanquam cavenda sit macula, quæ nullo modo secundum Jeremiam, nulla fulgonum herba elui [al. dilui] potest. Quando vis, ut te videat et invisat, adhibe arbitros, amicos, libertos [al. liberos], servulos. Bona conscientia nullius oculos fugit. Intret, intrepidus, securus exeat. Taciti oculi, et sermo silens, et totius corporis habitus vel, trepidationem interdum, vel securitatem loquuntur. Aperi quarto aures tuas, et clamorem totius civitatis exaudi. Jam perdidistis vestra vocabula, et mutuo ex vobis cognomina suscepistis: tu illius diceris, et ille tuus. Ille mater audit et frater: paratique sunt, et

(e) Ambrosian. cod. trostum, alii autem Ms. atque editi vetustiores rosulum, eodem sensu. Sunt vero qui ut sibi per omnia constet trostum, legendum velint non vestrum sericatum, pro vestrum sericarum; nimis delicate.

(f) Vitiatus autem locum ita ex Veronensi exemplari emendamus, erat enim nullo ferme sensu penes editores omnes, reverere certe tuos, si non potes deserere. Lectio nostra veritas, atque elegantia ex contextu liquet.

precanur vos sibi dividere; et privatam vestram conjunctionis infamiam, laudem facere communem. Tu esto cum matre, sit ille cum fratre. Audentius diliges sodalem fratris tui: honestus amabit mater amicum filii, quam filia sua. Quod si nolueris, si mea monita rugata fronte contempseris, epistola tibi haec vocè libera proclamabit: Quid alienum servum obsides? quid ministrum Christi, famulum tibi facis? Respic ad populum, singulorum facies intuere. Ille in Ecclesia legit, in te aspiciunt universi: nisi quod pene licentia conjugali de tua infamia gloriari. Nec jam secreto dedecore potes esse contenta. Procacitatem, libertatem vocas. *Facies meretricis facta est tibi, neccis erubescere* (Jerem. 3).

10. Iterum me malignum, iterum suspiciosum et rumigerulum clamitas. Ego ne suspiciosus? ego ne malevolus? qui ut in principio epistolæ præfatus sum, ideo scripsi, quia non suspicabor. An tu negligens, dissoluta, contemptrix, quæ annos nata (a) viginti quinque, adolescentem necdum bene barbatulum, ita brachii tuis, quasi cassibus inclusisti? Optimum revera paedagogum, qui te moneat, qui asperitate frontis terreat. 790 Et quanquam in nullis ætatis libido sit tuta, tamen vel cano capite, ab aperta defendit ignominia. Veniet, veniet tempus (dies enim allabitur, dum ignoras) et iste formosulus tuus, quia cito senescunt mulieres, maxime quæ juxta viros sunt, vel diuoren reperiunt, vel juniores. Tunc te penitentebit consilii tui, et taedebit pertinacia, quando et rem et famam amiseris, quando quod male junctum fuerat, dividetur bene. Nisi forte secura es, et coalescente tanti temporis caritate, dissidium non vereris.

11. Tu quoque mater, quæ proprieatatem maledicta non metuis, noli sic vindicare, ut pecces. Magis a te discat filia separari, quam tu ab illa sejungi. Habet filium, et filiam, et generum, uno et contubernalem filiae tuæ. Quid queris aliena solatia, et ignes jam sopitos suscitas? Honestius est tibi saltem culpam filiae sustentare, quam occasionem tue querere. Sit tecum filius Monachus, pietatis viduitatisque præsidium. Quid tibi alienum hominem queris, in ea præsertim domo, quæ filium et filiam capere non potuit? Ejus jam ætatis es, ut possis nepotes habere ex filia, invita ad te utrumque. Revertatur cum viro, quæ sola exierat. Virum dixi, non maritum. Nemo talumnietur. Sexum significare volui, non conjugium. Aut si erubescit, et retractat, et domum, in qua nata est, arbitratur angustam, vos ad ejus hospitium pergit; quamvis arctum sit, facilius matrem et fratrem capere potest, quam hominem alienum, cum quo certe in domo una, (b) uno cubiculo, casta manere non poterat. Sint in una domo duæ feminæ, et uno masculi. Si autem et tertius ille (c) γηραιός,

(a) Eadem Veronenses membranæ annos nata X.XX.
(b) Brevius duo prolife nota: Mas. cum quo caste in uno cubiculo munere non poterat. Porro ut minimum impressam lectionem mutaremus, illud omnino duximus emendandum, quod pro uno cubiculo, erat sine cubiculo, aut nullo, aut alieno, et incongruo sensu. Grav. sive pro sine.

(c) Olim erat γηραιός, quod verti possit tertius untritor,

tus habitare non vult, et seditiones ac turbas concitat, sit biga, sit triga, frater vester hac filius, et sororem illi exhibebit (d) et matrem. Alii vitricum et generum vocent, ille nutricium appellat et fratrem.

12. Haec ad brevem lucubratlunculam celeri sermone dictavi, volens desiderio 791 postulantis satisfacere, et quasi ad scholasticam materiam me exercens. Eadem enim die mane pulsabat ostium, (e) qui praefectus erat. Simulque ut ostenderem obtrectatoibus meis, quod et ego possim quidquid venerit in buccam dicere. Unde et de Scripturis pauca perstrinxì; nec orationem meam, ut in ceteris libris facere solitus sum, illarum floribus texui. Extemporalis est dictatio, et tanta ad lumen lucernula facilitate profusa; ut notatorum manus lingua præcurreret; et signa ac farta verborum volubilitas sermonum obrueret. Quod idecirco dixi, ut qui non ignoscit ingenio; ignoscat vel temporis.

EPISTOLA CXVIII. (f)

AD JULIANUM.

Julianum quendam prædictitem, qui intra paucos dies amiserat duas filias et uxorem, alque incursantibus barbaris, bonam possessionum partem: comparatione Job consolatur, et exemplo Pamachiti, Paulini que adhortatur ad perfectam vitam, hoc est, absolute mundi contemptum, videlicet huc vocante etiam ipsa fortuna.

1. Filius meus, frater tuus, Aušonius in ipso Jam professionis articulo, cum mihi presentiam sui tarde dedisset: et cito abstulisset, atque in puncto temporis, salve pariter valeque dixisset: vacuum se redire arbitratus est, nisi mearum aliquid ad te nudgarum, tumultario sermone portaret. Jam demissus (g) synthemate equus publicus sternebatur, et no-

aut pastor. Mss. plerumque haec tantum exhibent Graecorum litterarum vestigia THPOCKOC. Sed τρόπον, quod est *senum nutritor*, rectissime impressi habent, et ad matris nutricium refertur. Verum ex orationis serie, et superioribus, verbis, *Sint in una domo duæ feminæ et duo masculi*, la li mox eosdem, antea impressos constat, qui legebant contrarium sensu, *abire non vult, pro habitu non vult*; ut ex Veron. exemplari substituimus, et castigavimus. Grav. multum ἀπέστη.

(d) Perperam editi exhibebitis: emendatur a scriptis, ut alia non pauca, quorum lectorem passim admouuisse, non est opera pretium.

(e) Ex Veronen. Ms. Editi *qua*.

(f) *Ilias 34. scripta anno 406.*

(g) Sic retinendum omulno est, *synthema*, non ut ple-rique alii immutand. atque ipse Martianus ad marginem adiutoraverat, *forse schemata*. Quippe erat οὐδεις, aut οὐδεις, utroque enim modo habet vetus Glossarium a Libbaeo editum, Eretio, aut *signum*, *sigillum*, *teresa*, aut tandem *diploma*, sive quo cursum publicum usurpare non licet. Julianus Augustus in epist. ad Libanum Quæstorem ἀποτελεσθεντem ad utendum equo, seu vehicule publico accesso esse dixi conceptis verbis: οὐδὲ οὐδὲ τὸ σύνθημα τὸ πλάνητα τὸ τοῦ τρίποδος καὶ δεκάτου γραφεῖον τὸ διηγεῖσθαι. Neque adeo audiendi magis ceteroque viri, qui post Salmasium in Notis in Lampridium, Synthema pro veste habent; unde nuperus Epistolarum Hieronymi Gallicus interpres verbi, *habit de campagne*. Nec ipse Victorius, qui genus indumenti nobilium, et negotiorum aptum putavit ex Scavolice Jurisconsulti verbis, ubi, *Omero, iuguit, an ex universa teste, id est, synthesi, tunicas singulas, et palliola Semproniam possit eligere*. Et ex quodam Epigrammate:

Synthesibus dum gaudet eques, dominusque Senatus: et

bilem juvōnēm pūnicā iñdutūm tunica baltheus
ambiebat, et tamen ille apposito notariō cogebat lo-
qui, quæ velociter edita, velox cōsequeretur manus,
et linguae celeritatem prederent signa verborum.
Itaque non scribentis diligētia, sed dictantis temeri-
tate, longum ad te silentium rumpo, offerens tibi nu-
dam offici voluntatem. Extemporalis 792 est
epistola, absque ordine sensuum, sine tenacincio et
compositione verborum : ut totum in illa amictum,
nihil de oratore reperias. In precinctu effusam pu-
tes, et abire cupienti ingestum viaticum. Divina
Scriptura loquitur : *Musica in luctu, intempestiva nar-
ratio* (Eccli. 22. 6). Unde et nos leporem artis rhe-
toricæ contemnentes, et paerilis, atque plausibilis
eloquii venustatem, ad sanctarum Scripturarum gra-
vitatem consurgimus, (a) ubi vera vulnerum medicina
est; ubi dolorum certa remēdia : in quibus recipit
unicum filium mater in seretro : ubi turbæ dicitur
circumstanti, *Non est mortua puella, sed dormit* (Marc. 5. 39) : ubi et quatriuanus mortuus ad vo-
cem inclamantis Domini ligatus egreditur (Jean.
41).

2. Audio te in brevi tēmpore, duas virgunculas filias junctis pene extulisse funeribus, et pudicissimam ac fidissimam conjugem tuam Faustinam, imo fidei calore germanam, in qua sola post amissos liberos acquiescebas, subita tibi dormitione subtractam : quasi si naufragis in littore latrones reperiāt, et juxta eloquia Prophetarum fugiens ursum, incidat in leonem : extendensque manum ad parietem, a colubro mordeatur. Consecuta rei familiaris damnatio, vastationem totius barbaro hoste provinciae, et in communi depopulatione privatas possessionum tuarum ruinas : abactos armentorum ac pecorum greges; vinculos occisosque servulos; et in unica filia, quam tibi tam crēbræ orbitates fecerant cariorem, electum nobilissimum generum, ex quo ut omnia laceam, plus mororis, quam gaudii suscepisti. Hic est catalogus tentationum tuarum, hæc cum Juliano tyrunculo Christi, pugna hostis antiqui. Quæ si ad te respicias, grandia sunt ; si ad bellatorem fortissimum, ludus et umbra certaminis. Beato Job post malorum examina, tristitia pessima reservata est, ut per eam discret blasphemare. Tibi sublata est optima, ut miseriarum solatium perderes. Aliud 793 est sustinere quam nolis, aliud desiderare quam diligas. Ille in tot mor-
tibus filiorum domus suæ ruinam unum habuit se-
pulcrum, et scissis vestibus ; ut parentis monstraret
affectionem, procidens in terram adoravit, et dixit : *Nudus exiō de utero matris meæ, nudus et redēam, Dominus dedit, Dominus abstulit : sicut Dominus placuit, ita factum est : sit nomen Domini benedictum* (Job 1. 21). Tu, ut pareissime dicam, inter multorum officia propinquorum, et consolantes amicos, tuorum exe-

Frigus enim magnum synthesis una facit.
At dēmissio, sive dēmissio synthesis dixit Hieron. non de-
misa synthesis, ut nihil dicamus, quam incommodo sensu
Synthesem hæc loci communiscantur.

(a) Martianus, ubi ubera vulnerum, etc. fuerit typogra-
phorum incuria.

quias prosecutus es. Perdidit ille simul omnes divi-
tias, et succedentibus sibi malorum nuntiis ad sin-
gulas plagas (b) ferlebatur immobiliis, complens in
se illud de Sapiente præconium. Si fractus illabatur
orbis : *In ipavidum ferient ruinæ* (Horatius lib. 3. Od. 2).
Tibi major pars derelicta substantæ, ut tantum ten-
teris, quantum ferre potes. Needum enim ad eum per-
venisti gradum, ut totis adversum te cœuis dimice-
tur.

3. Dives quondam dominus, et ditior pater, subito
orbis et nudus est. Cumque in omnibus his quæ
contigerant ei, non peccasset coram Domino, nec
quidquam locutus esset insipiens : exultans Domiuus
in victoria famuli sui, et illius patientiam suum du-
cens triumphum, dixit ad diabolum : *Animadvertisisti
famulum meum Job : quia non est quisquam ei similitus
super terram? Homo innocens, torus [al. verax] Dei
cultor, abstinentia ab omni malo, et adhuc perseverans
in innocentia* (Job 2. 3). Pulchre addidit : *Et adhuc
perseverans in innocentia*; quia difficile est pressam
malis innocentiam, non dolere : et hoc ipso fide non
periclitari, quod se videat injuste sustinere quod pa-
titur. Ad quæ respondens diabolus Domino, ait : *Co-
rium pro corio, et omnia, quæ habuerit hono, dabit pro
anima sua. Sed extende manum tuam, et tange ossa, et
carnes ejus, nisi in faciem benedixerit tibi* (Job 4. 5).
Callidissimus adversarius et inveteratus dierum ma-
lorum, novit alia esse quæ extrinsecus sint, et (c)
Philosophis quoque mundi ἀδερπα, hoc est, *indiffe-
rentia nominentur*, in eorumque amissione atque con-
temptu perfectam non esse virtutem : alia quæ intrin-
secus et desiderata cogant dolere perdentem. Unde
audacter Dei renuit prædicationi [al. prædicationem],
et dicit nequam eum deberè laudari, 794 qui
nihil de se, sed totum extra se dederit, qui pro corio
suo coria obtulerit filiorum, et deposuerit marsu-
pium, ut fruatur corporis sanitatem. Unde intelligat
prudentia tua usque ad hunc terminum pervenisse
tentationes tuas, et dedisse te corium pro corio, pel-
lem pro pelle, omniaque, quæ habes (d) paratum essē
dare pro anima tua : nequid autem extentam in te
manum Dei, nec tactas carnes, nec ossa contracta,
ad quorum dolorem difficile est non ingemiscere ; et
in faciem Deo benedicere, pro eo quod est, maledi-
cere. Unde et Nabutha in Regum libris dicitur bene-
dixisse Deum, et regem, et idcirco lapidatur a populo
(3. Reg. 21). Sciens autem Dominus athletam suum,
imo virum fortissimum etiam in isto extremo perse-
cutoque certamine non posse superari : *Ecce, inquit,
trado illum tibi : tantum animam illius custodi* (Job 2.
6). CARO VITI SANCTI datur in diaboli potestatem, et
animæ sanitas reservatur : ne si illud percussisset, ir-
quo sensus est mentisque judicium, non esset culpa
peocantis, sed ejus qui statum mentis everterat.

(b) Erasmus secutus editor Benedictinus cerebat.

(c) Ita suppleximus e MSS. quibus passim editi suffraz-
gantur, Erasmus, et Martianæ exceptis, qui verbū no-
minentur, et que conjunctionem omitunt.

(d) Emendant Veronenses membranae, cum antea longe
ab Hieronymi mente et contextus serie esset parva pro-
paratum.

4. Laudent ergo te alii, et tuas contra diabolum victorias panegyricis prosequantur, quod iusto vultu mortes tuleris filiarum, quod in quadragesimo die dormitionis earum lugubrem vestem mutaveris, et dedicatio ossium Martyris candida tibi vestimenta reddiderit, ut non sentires dolorem orbitatis tuarum, quem civitas universa sentiret, sed ad triumphum Martyris exultares : quod sanctissimam conjugem tuam non quasi mortuam, sed quasi proflisciscentem deduxeris. Ego te nequaquam adulazione decipiam, nec lubrica laude supplantabo. Loquar illud potius, quod tibi audiire conducit : *Filius accedens ad servitutem Dei, præparato animam tuam ad temptationem (Eccli. 2. 1)*; et, *Cum omnia feceris, dicio, Servus inutilis sum : feci quod facere debui (Luc. 17. 10)*. Tulisti liberos, quos ipse dederas : recepisti ancillam, quam mihi ob breve solatium commoda veras. Non contristor, quod recepisti, sed ago gratias, quod dedisti. Quondam dives adolescentis omnia, quae in Lege præcepta sunt, se implesse jactabat : ad quem Dominus in Evangelio, *Unum, inquit, tibi deest : Si vis perfectus 795 esse, vade, vende omnia, quae habes, et da pauperibus : et veni, sequere me (Matth. 19. 21)*. Qui omnia se fecisse dicebat, in primo certamine divitias vincere non potest. Unde et difficile intrant divites in regna celorum : quae expeditos, et alarum levitate subnixos, habitatores desiderant. *Vade, inquit, et vende, non partem substantiae, sed universa quae possides, et da pauperibus : non amicis, non consanguineis, non propinquis, non uxori, non liberis; plus aliiquid addam : Nihil tibi ex omnibus metu inopiae reservans, ne cum Anania damneris, et Sapphira (Act. 5), sed da cuncta pauperibus, et fac tibi amicos de iniquo manimona, qui te recipiant in æterna tabernacula [Luc. 16] (a), ut me sequaris, ac Dominum mundi, possessionem habeas ; ut possis canere cum Prophetæ : Pars mea Dominus (Ps. 15. 5. et 72. 26), et ut verus Levita nihil de terrena hæreditate possideas. Et hoc hortor : Si vis esse perfectus, si Apostolica dignitatis culmen cupis, si sublata cruce Christum sequi, si apprehenso aratro, non respicere post tergum, si in sublimi tecto positus, pristina vestimenta contemnis ; et ut evadas Ægyptiam dominant, siccum pallium derelinquas (Gen. 39). Unde et Elias ad celorum regna festinans, non potest ire cuin pallio, sed mundi in mundo vestimenta dimittit (4. Reg. 2). Sed hoc ait, Apostolicae dignitatis est, et ejus qui velit esse perfectus. Cur autem et tu nolis esse perfectus ? Cur qui in sæculo primus es, non in Christi familia primus sis ? An quia uxorem habueris ? Habuit et Petrus, et tamen cum reti eam, et navicula dereliquit. Providentissimus Dominus, et omnium salutem desiderans, malensque pœnitentiam peccatoris quam mortem, abstulit tibi hanc excusationem, ut non illa te retrahat ad terras, sed tu eam separaris ad paradisi regna trahentem [al. tendentem]. Bona liberis pares, qui te ac Dominum præcessere-*

(a) Quidam MSS. non alio tamen sensu, negandi particulam intersetunt, ut me sequaris, ut Dominum, mundi possessionem non habes, &c., &c.

runt; ut partes eorum non in divitias sororis proficiant, sed in redemptionem animæ tuæ, atque alimenta misericordum. Hæc monilia filiæ tuæ a te expectant; bis gemmis ornari capita sua volunt. Quod præparatum erat in serico, vilibus pauperum tunicis servetur. Repetunt a te 796 partes suas; juncta Sponso nolunt videri pauperes et ignobiles, propria ornamenta desiderant.

5. Nec est, quod excuses nobilitatem et divitiarum pondera. Respice sanctum virum Pammachium, et serventissimæ fidei Paulinum Presbyterum, qui non solum divitias, sed seipso Domino obtulerunt. Qui contra diaboli tergiversationem, nequaquam pellèm pro pelle, sed carnes, et ossa, et animas suas Domino consecrarunt. Qui te et exemplo, et eloquio, id est, et opere, et lingua possunt ad majora perducere. Nobilis es, et illi, sed in Christo nobiliores. Dives et honoratos, et illi, imo ex divitibus et honoratis pauperes et inglorii : et idcirco diutiores, et magis incliti, quia pro Christo pauperes et inhonorati. Et tu quidem benefacis, quod Sanctorum diceris usibus ministrare, sovere Monachos, Ecclesiis offerre quam plurima. Sed hæc rudimenta sunt militia tua. Contemnis aurum, contempserunt et mundi Philosophi. Et quibus (b) unus, ut cæteros sileam, multarum possessionum pretium project in pelagus : Abite dicens in profundum malæ cupiditates, ego vos mergam, ne ipse mergar a vobis. Philosophus gloria animal, et popularis auræ vile mancipium, totam simul [al. acme] sarcinam depositus; et tu te putas in virtutum culmine constitutum, si partem ex toto offeras ? Te ipsum vult Dominus hostiam vivam, placentem Deo : Te, inquam, non tua. Et ideo variis temptationibus commonet, quia in multis plagiis et doloribus eruditur Israel. Et quem diligit Dominus, corripit. Flagellat autem omnem filium, quem recipit (Prov. 8. 13). Paupercula vidua duo æra minuta misit in gazophylacium. Et quia totum obtulit quod habebat, omnes dicitur in oblatione munerum Dei superisse locupletes (Marc. 12; et Luc. 21); quæ non pondere sui, sed offerentium voluntate pensantur. Ut multis erogaveris consum tuum, et quidam tua gaudeant liberalitate, tamen multo plures sunt, quibus nihil dedisti. Neque enim Darii opes, et Crœsi divitiae valent explorare pauperes mundi. Quod si te ipsum Domine dederis, et Apostolica virtute perfectus, sequi cœperis Salvatorem, tunc 797 intelliges ubi fueris, et in exercitu Christi, quam extremum tenueris locum. Non planxisti filias mortuas, et paternæ in genis lacrymæ Christi timore siccatae sunt. Quanto major Abraham, qui unicum filium voluntate jugulavit (Gen. 22), et quem hæredem mundi futurum audierat, non desperat etiam post mortem esse victurum. Jephœ obtulit virginem filiam (Judit. 11), et idcirco in enumeratione Sanctorum ab Apos:olo ponitur. Nolo tan-

(b) Hunc Philosophum lib. 2. contra Jovinian. de nomine Cratæ Thebanum vocat : eum tamen S. Gregorius Nazianzenus Orat. land. S. Basili, cum opes suas in mare projectet, alia sibi plausisse sententia dicit, bac videlicet, Crates Cratæ Th. burum libertale donat.

tum ca. offeras Domino, quæ potest sur rapere, hostis invadere, proscriptio tollere: quæ et accedere possunt, et recedere, et instar undarum ac fluctuum a succedentibus sibi dominis occupantur: atque, ut uno cuncta sermone comprehendam, quæ velis, nolis, in morte dimissurus es. Illud offer, quod tibi nullus hostis possit auferre, nullus eripere tyrannus: quod tecum perget ad inferos, imo ad regna cœlorum, et ad paradisi delicias. Exstruis monasteria, et multus a te per insulas Dalmatiæ sanctorum numerus sustentatur. Sed melius faceres, si et ipse sanctus inter sanctos viveres. Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus (Levit. 19. 2. et 20. 7). Apostoli gloriantur, quod omnia dimiserint, et secuti sunt Salvatorem (Math. 19): et certe præter relia, et navem nihil legimus eos dimisisse, et tamen testimonio futuri judicis coronantur. Quia se offertes, totum dimiserant quod habebant.

6. Hoc loquor non in suggillationem operum tuorum, vel quod extenuem liberalitatem et eleemosinas tuas, sed quod te nolim inter sacerdotes esse monachum, et inter monachos sacerdotalem. Totumque a te exspectam, cuius audio mentem divino cultui deditam. Si huic consilio nostro, vel amicus, vel assecula, vel propinquus renititur, et te ad delicias splendentis mensæ revocat; intelligito eum non de tua anima, sed de suo ventre cogitare; et omnes opes laetaque convivia, subita morte finiri. Octo et sex annorum, intra viginti dies, duas filias amisisti, et arbitraris senem diu posse vivere? Cujus ut artas longa tendatur, audit a David: *Dies vitæ nostræ septuaginta anni.* 798 Si autem amplius, octoginta: et quidquid superest, labor, et dolor est (Psal. 89. 10). Felix et omni dignus beatitudine, quem senectus Christo occupet servientem, quem extrema dies Salvatori invenerit militantem, qui non confundetur, cum loquetur iniurias suis in porta (Psal. 126); cui in introitu paradisi dicetur: *Recepisti mala in vita tua, nunc autem hic lætare* (Luc. 1). Nec enim ulciscetur bis Dominus in eadem re. Divitem purpuratum gehennæ flamma suscepit; Lazarus pauper et ulceribus plenus, cuius carnes putridas lambeant canes, et vix de nicis mensæ locupletis miserabilem sustentabat animam, in sinu Abrahæ recipitur, et tanto Patriarcha parente lætatur. Difficile, imo impossibile est, ut et præsentibus quis et futuris fruatur bonis: ut et hic ventrem, et ibi mentem impleat; ut de deliciis transeat ad delicias; ut in utroque sæculo primus sit; ut et in cœlo et in terra appareat glorio.us.

7. Quod si tibi lacita cogitatio scrupulum moverit: cur monitor ipse non talis sim, qualem te esse desidero; et nonnullus videris in medio itinere corruisse, illud breviter respondebo, non mea esse quæ dico, sed Domini Salvatoris. Non monere quid ipse possem; sed quid debeat velle (a) vel facere qui servus

(a) Duo verba vel facere, quæ ex decem MSS. codicibus olim restituerat Victorius, editor Benedictinus impressos Frobenianos secutus expunxit, nos ex aliis antiquis exemplaribus reposuimus.

S. HIERONYMI I.

futurus est Christi. Et ATHLETÆ suis (b) incitatoribus fortiores sunt; et tamen monet debilior, ut pugnet ille qui fortior est. Noli respicere Judam negantem, sed Paulum respice constente. Jacob ditissimi patris filius, solus et nudus in baculo suo pergit Mesopotamiam, jacet lassus in itinere, et qui delicatisime a Rebecca matre fuerat educatus, lapide ad caput pro pulvillo utitur. Vidit scalam de terra usque ad cœlum, et ascendentis per eam Angelos et descendentes, et desuper innitentem Dominum (Gen. 28), ut (c) lapsis manum porrigeret, ut ascendentis suo ad laborem provocaret aspectu. Unde et vocatur locus ipse Bethel, hoc est, *Domus Dei*; in qua quotidie ascenditur atque descenditur. Et Sancti enim corrunt, si fuerint negligentes; et peccatores pristinum recipiunt gradum, si sordes fletibus laverint. Hoc ideo dixi, ut non te terreat descendentes, 799 sed provocent ascendentis. Nunquam exemplum a malis sumitur; etiam in sæculi rebus semper a me meliori parte incitamenta virtutum sunt. Oblitus propositi et epistolaris brevitatis, plura dictare cupiebam; ad materiæ quippe dignitatem, et ad meritum personæ tuæ, parum est omne, quod dicitur: et ecce tibi noster Ausonius coepit schedulas flagitare, urgere notarios, et hinnitu ferventis equi, ingenioli mei festinus arguere tarditatem. Memento igitur nosiri, et cura, ut in Christo valeas. Atque ut cætera laceam, domestica sanctæ Veræ (1) exempla sectare, quæ vere secula Christum, peregrinationis molestias sustinet, et sit tibi tanti dux semina facti (*Aeneid.* l. 1).

EPISTOLA CXIX (d).

AD MINERVIUM ET ALEXANDRUM (e) MONACHOS.
Minervio, et Alexandro, qui per Sisinnium monachum, filium Sancti Exuperii Episcopi Tolosani de verbis Apostoli, Omnes quidem dormiemus, etc., interrogaverant, respondet: alias id genus quæstiones, quæ simul proponebantur, in aliud differens tempus.

4. In ipso iam profectionis articulo sancti fratris nostri Sisinnii, qui vestra mihi scripta detulerat, hæc, qualiacumque sunt, dictare compellor, nec possum vestram celare prudentiam, sed obsecro ne hoc dictum referatis ad gloriam, quin potius ad pleam necessitudinem, dum ita vobis, quasi mihi loquor. Multas sanctorum fratrum, ac sororum de vestra provincia ad me detulit quæstiones, ad quas, usque ad diem Epiphaniorum, largissimo spatio me responsurum putabam. Cunque furtivis noctium lucubratiunculis ad plerasque dictarem; et expletis

(b) Verior videri possit Veronens. Ms. lectio suis auctoribus: impressam tamen reliquimus, quod neque incongrua ipsa sit.

(c) Vitoise apud Martianum erat lassis, quem errorem Erasmo diu antea reprobarerat Episcopus Reatius ex sequenti Hieronymiano contextu, et sancti enim corrunt, si fuerint negligentes.

(d) Al. 152. scripta circa fin. an. 406.

(e) In Veronen. Ms. ad Minervium et Alexandrum de difficultate Pauli apostoli questione inscribuntur. Veteres editi. *Minervum* dicunt. Porro hisce iisdem fratribus, sive monachis Tolosæ, Commentariis in Zachariam, et Malachi inscripsit Hieronymus, eosque sanguine et religione concordes in Procœmio vocat.

(f) Soror creditur Julianæ.

(Trente et une.)

aliis, me ad vestram quasi ad difficillimam reservarem, subito supervenit, asserens se illico profectum. Cumque eum rogarem ut differret iter, (a) Libyæ mihi cœpit famem obtendere, monasteriorum Ægypti necessitates, Nili non plenas aquas, multorum inedium, 800 ut prope offensa esset in Dominum, illum ultra velle retinere. Itaque sub tegmen et staminia, liciaque, et telas, quæ mihi ad vestram tunicam paraveram, vobis inconfecta transmisi, ut quidquid mihi deest, vestro texatur eloquio. Prudentes estis, et eruditæ, et de (b) canina, ut ait Appius, facundia, ad Christi disertitudinem trasmigrastis. Nec magno mihi apud vos labore opus est; quod Philosophum quemdam in suadendo rustico esse perpessum narrant fabulæ. Vix dum dimidium, inquit, dixeram, jam intellexerat. Itaque et ego tempore coarctatus, singulorum vobis, qui in sacram Scripturam commentariolos reliquerunt, sententias protuli, et ad verbum pleraque interpretatus sum; ut et me liberem quæstione, et vobis veterum tractatorum mittatur auctoritas, qui in legendis singulis, ac probandis, non mere voluntati, sed vestro acquiescatis arbitrio.

2. Quæratis quo sensu dictum sit, et quomodo in prima ad Corinthios epistola Pauli Apostoli sit legendum: *Omnès quidem dormiemus, non autem omnes immutabimur* (1. Cor. 15. 5). An juxta quædam exemplaria. *Non omnes dormiemus, omnes autem immutabimur*: (c) utrumque enim in Græcis codicibus inventur. Super quo Theodorus Heracleotes, que urbs olim Perinthus vocabatur, in commentariolis Apostoli sic locutus est: *Omnès quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur.* «Enoch enim et Elias, mortis necessitate superata, ita ut erant in corporibus, de terrena conversatione ad cœlestia regna translati sunt (*Genes. 5. 4; et Reg. 2*). Unde et Sancti qui die consummationis atque judicii in corporibus reperiendi sunt, cum aliis Sanctis, qui ex mortuis resurrecti sunt, rapientur in nubibus obiviam Christo in aera, et non gustabunt mortem: eruntque semper cum Domino, gravissima mortis necessitate calcata. Unde ait Apostolus: *Omnès quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur.* Qui enim ex mortuis resurrexerint, et in nubibus viventes rapti fuerint, transibunt ad incorruptionem, et (d)

(a) Pro *Libyæ* nomine erat in bactenus excusis *libero* adverbium, quod heic loci nihil est, siquidem *Libyæ* regionis famem obtendebat Sisinius, et monasteriorum Ægypti necessitates, quibus opem ferre, eleemosynis suis testiminet. Veronensis liber emendationis admonuit.

(b) Puta forensen. Prudentius in *Hamarigenia* vers. 400.

Inde canina foro latrat facundia, etc.

Passim alibi Hieronymus. Exstant vero duo Sallustii fragmenta, in quibus hoc Appii dictum recitatatur.

(c) In aliquot tempore codicibus Græcis est, *πάντες πάντων οὐ μοριέται, ἀλλὰ τὸν θάνατον αλλαγόμενοι*: quam lectionem et Latinum etiam aliquot libri, referente Augustino lib. 20. de Civit. Dei cap. 20. præferebant, tameisi proprie Græcorum codicum fuisse ipse idem notet epist. 203. At plerique omnes Græci, atque ejus lingua Tractatores impendio multi legerant contrario sensu, *πάντες πάντων οὐ μοριέται*.

(d) Iterum Veron. I. et mortalitatem immortalitate mutabunt.

a mortalitate 801 in immortalitatem mutabuntur; non in tempore, non saltem in brevi spatio; sed in atomo et in puncto temporis, atque momento, quo palpebra oculi moveri potest in novissima tuba. Tanta enim flet celeritate resurrectio mortuorum, ut vivi, quos in corporibus suis, consummationis tempus invenerit, mortuos de inferis resurgententes, prevenire non valeant. Quod manifeste Paulus edisserens, ait: *Caneat enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur. Oportet enim corruptibile istud induens incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* (1. Cor. 15. 52), ut possit in ultramque partem, vel in poenis, vel in cœlorum regno manere perpetuo. »

3. Diodorus Tarsensis Episcopus, præterito hoc capitulo, in consequentibus breviter annotavit: in eo, quod scriptum est: *et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur*. Si, inquit, incorrupti resurgent mortui, haud dubium quin et ipsi ad meliora mutati: quid necesse fuit dicere, *et nos immutabimur*? An hoc voluit intelligi quod incorruptionis communis sit omnium, immutatio autem proprie justorum? dum non solum incorruptionem et immortalitatem, sed et gloriam sequuntur.

4. Apollinaris licet aliis verbis, eadem quæ Theodorus asseruit: quosdam non esse morituros, et de præsenti vita rapiendos in futuram, ut mutatis glorificatisque corporibus, sint cum Christo. Quod nunc de Enoch, et Elia credimus.

5. Didimus non pedibus, sed verbis in Origenis transiens sententiam, contraria via graditur. Ecce mysterium vobis loquor: *Omnès quidem dormiemus, non omnes autem immutabimur.* Quod ita dissenseruit: «Si non indigeret resurrectio interprete, nec obscuritatem haberet in sensibus, nunquam Paulus post multa, quæ de resurrectione locutus est, intulisset: Ecce mysterium vobis dico: *Omnès quidem dormiemus, id est, moriemur non omnes autem, sed soli sancti immutabimur.* Scio quod in nonnullis codicibus scriptum sit: *Non quidem omnes dormiemus, omnes autem immutabimur.* Sed considerandum, an ei quod præmissum est, *omnes immutabimur*, possit convenire quod sequitur: 802 *Mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur.* Si enim omnes immutabuntur, et hoc commune cum ceteris est, superfluum fuit dicere, *et nos immutabimur*. Quamobrem ita legendum est. *Omnès quidem dormiemus, non omnes autem immutabimur.* Si enim in Adam omnes moriuntur, et in morte dormitio est; omnes ergo dormiemus sive moriemur. Dormit autem juxta idioma Scripturarum, qui mortuus est spe resurrectionis futuræ. Omnisque qui dormit, utique expurgescitur: si tamen non subita vis mortis eum oppresserit, et mors somno fuerit copulata. Cumque [al. namque] omnes ita dormierint lege naturæ, soli sancti et corpore et anima in melius mutabuntur: ita ut incorruptionis omnium resurgentium sit; gloria autem alique mutatio proprie Sanctorum. » Quodque sequitur juxta Græcos, *καὶ τόδιον, δι πίνα, sive δι πονηρού μονον* (utrumque enim

legitur) et nostri interpretati sunt, *in momento et in ictu*, sive, *in motu oculi*: (a) idem Didymus ita explanavit: « Juncta simul omnium resurrectionem, rapiuntur obviā Christo: sed hi quos mors dissolvet, quae præsens sermo significat. Quando enim dicit, *in puncto temporis*, et *in motu oculi*, atque momento, futuram omnium resurrectionem, cunctam primæ et secundæ resurrectionis excludit fabulam; ut alii primi, alii novissimi resurrecti esse credantur. Atomus autem punctum temporis est, quod secati, et dividi non potest. Unde et Epicurus ex suis atomis mundum struit, et universa conformat. Ictusque oculi sive motus, qui Græce dicitur *πόντη*, tanta velocitate transcurrit, ut pene sensum videntis effugiat. Verum quia in plerisque codicibus pro *πόντη*, id est, *ictu*, vel *motu*, *πόντη* legitur, hoc sentire debemus, quod quomodo levis pluma, vel stipula, aut tenue siccumque folium vento statuque raptatur, et de terra ad sublime transfertur; sic ad ictum oculi, (b) et ad nutum Dei, omnium mortuorum corpora movebuntur parata ad adventum judicis. Quodque jungit et dicit: *In novissima tuba: canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem; et mortale hoc induere immortalitatem*, 803 duplēcēt habet intelligentiam, ut clangor tubæ, aut vocis indicet magnitudinem, juxta illud quod scriptum, est: *Sicut tuba exalta vocem tuam* (*Isai. 58*); aut apertam omnium resurrectionem, juxta illud quod in Evangelio legimus: *Tu autem quando facis eleemosynam, noli tuba canere ante te* (*Matth. 6. 2*), hoc est, abscondite fac misericordiam, et in secreto, ne videaris de alterius miseria gloriari. Quærimus autem cur ad novissimam tubam mortuos scriperit resurrectos. Quando enim novissima dicitur, utique aliæ præcesserunt. In Apocalypsi Joannis, septem describuntur Angeli cum tubis, et unoquoque clangente, primo videlicet, secundo et tertio, quartō et quinto et sexto, quid per singulos actum sit, indicatur (*Apocal. 8. et 9*). Novissimo autem, id est, septimo, claro tubæ strepitu personante, mortui suscitantur: corpora quæ prius habuerant corruptibilia, incorrupta recipientes. Unde post novissimam tubam exponit Apostolus quid sequatur: *Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, nos autem immutabimur*. Quando dicit, *nos*, alium se, et eos, qui secum sunt, præter mortuos esse significat. Ad quod intelligendum, sunt qui dicant mortuos, qui resurgent incorrupti, esse corpora mortuorum; eos autem qui dicantur esse mutandi, animas debere accipi, quando in majorem gloriam fuerint commutatae; et pervenerint in virum perfe-

(a) In melioris note codd. MSS. desiderantur *idem Didymus*, tum sequitur *junctum simul omnium resurrectionem præsens sermo significat*, omissis scilicet intermediis, rapiuntur obviā Christo, etc.

(b) Duo MSS. vel *ad motum Dei*: nimur ut Græc. vocem *πόντη*, heic quoque redherent. Interim ueque illud præterendum, utramque vocem *πόντη*, et *πόντη*, quarum altera ab ictu sagittæ, altera a lanci seu libræ motu translata est, jamdiu olim ab Hesychio confundi, ut minime necesse sit eorum sequi conjectaram, qui *in noctu*, pro *in ictu*, legendum censuerunt.

ctum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes. 4. 13*). Alii vero asserunt, mortuos deberi intelligi peccatores, qui resurgent incorrupti, ut possint æterna sustinere supplicia: eos autem qui commutantur, esse sanctos, qui de virtute in virtutem, et de gloria transferuntur in gloriam. Unde et ad incorruptionem mortuorum intulit: *Oportet enim corruptivum hoc induere incorruptionem*. Ad id autem quod dixerat: *nos immutabimur*, illud adjunxit: *et mortale hoc induet immortalitatem*. Aliud est enim immortalitas, aliud incorruptio; sicut aliud mortale, et aliud corruptivum. Quidquid autem mortale est, et corruptivum est; sed non quod corruptivum, statim et mortale. Corruptiva quippe sunt corpora, quæ carent anima, et tamen non sunt mortalia; quia nunquam habuere vitam, quæ proprie 804 animalium est. Unde signanter Apostolus, corruptioni incorruptionem, mortalitati immortalitatem resurrectionis futuram tempore copulavit. »

6. Acacius Cesareæ, quæ prius turris Stratoni vocabatur, post Eusebium Pamphili Episcopos, in quarto εὐρύκτεως (c) ξητημάτων libro proponens sibi hanc eamdem quæstionem, latius disputavit, et utrumque suscipiens, quod inter se videtur esse contrarium, post principium quod omisimus, sic locutus est: « Dicamus primum de eo quod magis in plurimis codicibus invenitur: *Ecce mysterium dico vobis: omnes quidem dormiemus; non omnes autem immutabimur*. Mysterium dixit, ut attentos ficeret auditores, de resurrectione plenus disserturus. Dormitio autem mortem istam, quæ communis est omnium, significat: unde recissime posuit, quod omnes dormiamus, id est, moriamur, sicut supra dixit: *Quomodo in Adam omnes moriuntur sic et in Christo omnes vivificabuntur*. Cum ergo omnes morituri sint, audite sacramenta quæ dico: *Omnes quidem moriemur [al. dormiemus]; sed non omnes immutabimur*. *Canet enim tuba*, haud dubium quin Angelus septimus; et mortui resurgent incorrupti. Si autem incorrupti erunt mortui, quomodo non immutabuntur, cum incorruptio ipsa mutatio sit? Sed hic commutatio, qua Paulus mutandus et sancti sunt, glorificatio intelligitur. Incorruptio autem idcirco communis est omnium, quia in eo miserabiliores erunt peccatores, ut ad tormenta perpetui sint, et non mortali et corruptibili corpore dissolvantur. Legimus in eadem epistola, Apostolo disserente, (d) sacramentum diversitatem resurrectionis, non in natura corporum, sed in varietate glorie: dum alii resurgent ad poenas perpetuas, alii ad gloriam sempiternam. Alia enim caro volatilium, alia piscium, alia juvencorum, et corpora cœlestia, et corpora terrestria. Sic, inquit,

(c) Titulum Acaciani libri mutant hucusque vulgati, et εὐρύκτεως ξητημάτων, sive collectarum questionum, pro εὐρύκτεων, sive variarum, aut mixtarum legunt, facile quidem orta ex MSS. hallucinatione, in quibus geminum λ, et μ saepè confunduntur, certo tamen lapsu. Nos Veron. Ms. auctoritate restituiimus, in quo expressis litteris est εὐρύκτεως. Confirmat autem emendationem nostram ipso Hieronymo. In Catalogo cap. 98. de eodem Acacio, ubi ejus εὐρύκτεως sex volumina enumerat.

(d) In antiqua edit disserente secreta, diversitatem, etc.

erit et resurrectio mortuorum (1. Cor. 15. 59. 40. 42). Cui sententiae magis acquiescit Ecclesia, ut omnes communi morte moriamur, et non omnes mutemur in gloriam, juxta illud, quod Daniel scribit : *Muli dormientes in terra pulvere, resurgent; alii in gloriam æternam, alii in confusionem, et opprobrium sempiternum* (Dan. 12. 2). Qui **805** enim resurgent in opprobrium et confusionem sempiternam, non resurgent in æternam gloriam, in quam Paulus, et qui cum eo sunt, mutabuntur. Quæcum ita se habeant, et sic intellecta sint a nobis, eorum tantum commutationem suscipere, qui resurgent in gloriam : p. catorum autem et infidelium, qui mortui appellantur, et resurgent incorrupti, nequaquam commutationem, sed pœnas perpetuas esse dicendas.

7. Transeamus ad secundam lectionem, quæ ita fertur in plerisque codicibus. *Non quidem omnes dormiemus, omnes autem immutabimur.* Ex qua nonnulli asserunt multos vivos in corporibus reperiendos; et si non dormiant omnes, non omnes esse morituros; si autem non moriantur omnes, non omnes resurrecturos. Resurgere enim proprie dicitur, qui prius moriendo cecidit. Unde et Paulum volunt scribere in prima ad Thessalonicenses Epistola : *Nos qui vivimus, qui residui erimus [al. sumus] in adventu Domini, non præveniemus eos qui (a) dormierunt: quoniam ipse Dominus in iussu, et voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de caelo: et mortui in Christo resurgent primum [al. primi]: deinde nos qui vivimus, qui residui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Christo in aera: et sic semper cum Domino erimus* (1. Thess. 4. 14. et seqq.). Et ex his dictis probare conantur, Apostolum Paulum, et qui cum eo scribebant Epistolam, putasse se non esse morituros, sed reperiendos in die consummationis in corpore. Quod si verum est, erravit Paulus, et humana estimatione deceptus est, ut arbitraretur se inveniendum in corpore: quod falsum esse, rerum exitus approbat. Hoc intellexerant et ipsi Thessalonicenses, sacramenta sermonis mystici nescientes, et conjecturis variis fluctuabant, dicebantque : Si Paulus inveniendus in corpore est, proximus est dies judicii. Unde corrigit eos, secundam Epistolam scribens : *Rogamus vos fratres per adventum Domini nostri Iesu Christi, et nostri congregationem in ipsum, ut non cito moveamini mente, nec terreamini, neque per spiritum, neque per verbum, neque per epistolam, tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini: ne quis vos seducat ullo modo; quoniam nisi dissessio venerit primum, et revelatus fuerit homo* **806** *peccati, filius perditionis, qui adversatur, et extollitur super omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur: ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Non meninistis quod cum apud vos essem adhuc, hæc dicebam vobis?* (2. Thess. 2. 1. et seqq.). Quibus dictis hoc agit, ut eos revocet ab errore, ne putent diem approximare judicii, et id quod scripserat : *Nos qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Domini non præve-*